

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA/CE.

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1 - ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Nº 3	242,0	Unidade	11,57	2.799,94
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
2 - TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO TUBO COM CAPACIDADE C/25ML NAS CORES AZUL OU PRETA	452,0	Unidade	19,63	8.872,76
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
3 - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE PLÁSTICA, MEDINDO 15 CM X 5,5 CM COM FELTRO MARCIO.	382,0	Unidade	17,93	6.849,26
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
4 - REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO DE 20ML CX C/12UND NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO.	184,0	Caixa	84,28	15.507,52
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
5 - MOLHA DEDO PASTA A BASE DE ÁGUA DESENVOLVIDA PARA MANUSEIO DE PAPÉIS, PESO LÍQUIDO 12 GRAMAS.	258,0	Unidade	5,56	1.434,48
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
6 - CORRETIVO CX C/12 ESPECIFICAÇÃO CORRETIVO, A BASE DE ÁGUA, PARA USOS DIVERSOS. EMBALAGEM, COM 18 ML DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E SELO DO INMETRO.	124,0	Caixa	35,36	4.384,64
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
7 - GIZ DE CERA GROSSO ANTIALÉRGICO DIMENSÃO MÍNIMA 140X98X11MM CORES DIVERSAS FORMATO REDONDO, COM NORMA DA ABNT-NBR NM300. .COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CAIXA C/12.	560,0	Caixa	8,85	4.956,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
8 - ESTILETE GROSSO, EMBALAGEM CONTENDO 12 UND. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	78,0	Caixa	47,53	3.707,34
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
9 - GRAMPEADOR METÁLICO, PROFISSIONAL PARA 100 FLS.	50,0	Unidade	107,51	5.375,50
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
10 - GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 C/1000 ESPECIFICAÇÃO - PARA GRAMPEADOR , COBREADO, TAMANHO 26/6. EMBALAGEM: CX COM 1.000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	1290,0	Caixa	26,42	34.081,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
11 - GRAMPEADOR METÁLICO, DE MESA, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 20CM.	334,0	Unidade	36,18	12.084,12
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
12 - PERFURADOR GRANDE ESPECIFICAÇÃO- PERFURADOR, GRANDE, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 FOLHAS DE PAPEL, ESTRUTURA METÁLICA, COM DEPOSITO, ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM COM DADOS	66,0	Unidade	214,08	14.129,28
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
13 - PERFURADOR PEQUENO ESPECIFICAÇÃO- PERFURADOR, GRANDE, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL, ESTRUTURA METÁLICA, COM DEPOSITO, COM GUIA E ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM	88,0	Unidade	38,47	3.385,36
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
14 - EXTRATOR DE GRAMPO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. TAMANHO APROXIMADO 150X16MM. CX COM 12UND	66,0	Caixa	31,98	2.110,68
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
15 - APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL COM UMA ENTRADA MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO MODELO RETANGULAR .TAM GRANDE. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CAIXA C/24.	102,0	Caixa	18,37	1.873,74
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
16 - BORRACHA PONTEIRA CX C/100 ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA PONTEIRA EM MATERIAL DE LÁTEX, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, BRANCA, MARCIA CAIXA COM 100 UNIDADES EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE.	76,0	Caixa	34,43	2.616,68
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
17 - BORRACHA BRANCA RETANGULAR Nº 40. CX COM 40UND	108,0	Caixa	31,67	3.420,36
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
18 - CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA	100,0	Caixa	64,51	6.451,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
19 - CANETA HIDROGRÁFICA JOGO C/12 CORES, PONTA GROSSA, CARGA NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM JOGO COM 12 UNIDADES.	244,0	Caixa	37,06	9.042,64
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
20 - CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE DÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO	236,0	Caixa	49,86	11.766,96
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
21 - LÁPIS COMUM C/144 ESPECIFICAÇÃO- LÁPIS, PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5 CM, GRAVADO NO CORPO A MARCAÇÃO DO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 144UND, COM DA	50,0	Caixa	58,58	2.929,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
22 - LÁPIS DE COR GRANDE ESPECIFICAÇÃO -LÁPIS, DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5 CM, GRAVADO NO CORPO A MARCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CX COM 12 CORES DIVERSAS,	624,0	Caixa	12,95	8.080,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
23 - CARTOLINA COMUM ESPECIFICAÇÃO CARTOLINA, NA COR BRANCA, COM GRAMATURA MÍNIMA 150 G/M2, DIMENSÕES 500 X 660 MM PODENDO VARIAR EM +/- 5%. PAC. COM 100FLS	124,0	Pacote	84,96	10.535,04
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
24 - CARTOLINA COMUM ESPECIFICAÇÃO CARTOLINA, NAS CORES AZUL, VERDE, AMARELA E PRETA COM GRAMATURA MÍNIMA 150 G/M2, DIMENSÕES 500 X 660 MM PODENDO VARIAR EM +/- 5%. PAC. COM 100FLS	68,0	Pacote	83,54	5.680,72
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
25 - CARTOLINA DUPLEX ESPECIFICAÇÃO CARTOLINA, NA CORES VARIADAS, COM GRAMATURA MÍNIMA 150 G/M2, DIMENSÕES 500 X 660 MM PODENDO VARIAR EM +/- 5%. PAC. COM 100FLS	60,0	Pacote	86,83	5.209,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
26 - ENVELOPE DE PAPEL, AMARELO OURO, TAMANHO A4. CX. COM 100UND.	184,0	Caixa	108,17	19.903,28
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
27 - ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, TAMANHO A4. CX. COM 100UND.	184,0	Caixa	71,57	13.168,88
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
28 - PAPEL A4 (CX) ESPECIFICAÇÃO- PAPEL, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS CONTENDO 500 FOLHAS CADA RESMA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	738,0	Caixa	360,53	266.071,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
29 - PAPEL ALMAÇO, 75 G/M², 310 MM, COM PAUTA E MARGEM, PACOTE COM 400 FOLHAS.	360,0	Pacote	90,49	32.576,40
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
30 - PAPEL MADEIRA, COR MARROM, PARA USO DIVERSOS, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PAC. COM 100FLS	54,0	Pacote	96,50	5.211,00
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
31 - PAPEL 40KG, CORES VARIADAS, TAMANHO A4, PACOTE COM 250 FOLHAS	176,0	Pacote	61,27	10.783,52
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
32 - PAPEL 60KG, CORES VARIADAS, TAMANHO A4, PACOTE COM 250 FOLHAS	106,0	Pacote	61,17	6.484,02
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
33 - PAPEL SULFITE TAMANHO A3, 297X420MM, 75G/M2, RESMA COM 500 FOLHAS	299,0	Caixa	99,65	29.795,35
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
34 - EVA 40X90 EM DIVERSAS CORES, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, USO EM ESCRITÓRIO PARA ENCADERNAMENTO DE LIVROS	620,0	Pacote	45,18	28.011,60
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
35 - MASSA DE MODELAR DE MATERIAL NÃO TÓXICO, PESO LÍQUIDO 120G, CAIXA COM 12 UNIDADES	600,0	Caixa	21,99	13.194,00
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
36 - TECIDO TNT - TECIDO NÃO TECIDO 1.40 X 50 METROS, CORES VARIADAS	1184,0	Metro	135,36	160.266,24
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
37 - TINTA GUACHE, A BASE DE AGUA NÃO TOXICA, CAIXA COM 6 TUBOS COM 15ML CADA	460,0	Caixa	24,00	11.040,00
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
38 - CADERNO 12 MATÉRIAS ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA COM DEZ MATÉRIAS, 250 FOLHAS, PRODUTO CONTENDO O SELO DO INMETRO E MARCA DO FABRICANTE	552,0	Unidade	41,63	22.979,76
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
39 - CADERNO PEQUENO MATERIAL CAPA DURA APRESENTAÇÃO ESPIRAL DE 200FLS. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	624,0	Unidade	14,65	9.141,60
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
40 - CADERNO DE ARAME PEQUENO (SIMPLES) 48 FLS	1800,0	Unidade	5,26	9.468,00
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
41 - LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 16X22 E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	206,0	Unidade	24,28	5.001,68
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
42 - LIVRO ATA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO 05X300MM. CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR, REVESTIDO COM PAPEL 90GR, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR.	120,0	Unidade	24,78	2.973,60
METODOLOGIA: Média				
PREÇOS PRATICADOS: 3				
43 - AGENDA PERMANENTE 2023/2024 CAPA DURA, 160 FLS	380,0	Unidade	66,25	25.175,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
44 - BLOCO PARA ANOTAÇÕES, COM ADESIVO, REMOVÍVEL, MEDINDO 76X102MM COM 100 FOLHAS, COR AMARELA	2350,0	Unidade	23,84	56.024,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
45 - LIVRO DE PONTO OFÍCIO 4 ASS. COM 100 FOLHAS	240,0	Unidade	37,33	8.959,20
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
46 - PASTA AZ LOMBO ESTREITO, TIGRADA EPRENDEDOR DE METAL CX C/20 UND	868,0	Caixa	313,00	271.684,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
47 - PASTA AZ LOMBO LARGO, TIGRADA EPRENDEDOR DE METAL CX C/20 UND	868,0	Caixa	419,00	363.692,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
48 - PASTA COLECIONADOR, ESPECIFICAÇÃO: COLECIONADOR DE PLÁSTICO COM 30 MM DE ESPESSURA COM ELÁSTICO.	1120,0	Unidade	22,77	25.502,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
49 - PASTA COLECIONADOR, ESPECIFICAÇÃO: COLECIONADOR DE PLÁSTICO COM 55 MM DE ESPESSURA COM ELÁSTICO.	570,0	Unidade	19,43	11.075,10
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
50 - ARQUIVO MORTO DE POLIPROPILENO COR VARIADA 350X 130X 245MM POLIONDA	900,0	Unidade	14,40	12.960,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
51 - BASTÃO DE COLA DE QUENTE MEDIDA DE 11,2 MM (GROSSA) PCT DE 1 KG	114,0	Pacote	69,00	7.866,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
52 - BASTÃO DE COLA DE QUENTE MEDIDA DE 7,0 MM (FINA) PCT DE 1 KG	68,0	Pacote	62,39	4.242,52
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
53 - PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA PARA BASTÃO 11,2MM	88,0	Unidade	36,46	3.208,48
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
54 - PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA PARA BASTÃO 7,0MM	78,0	Unidade	27,72	2.162,16
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
55 - COLA BRANCA 1KG ESPECIFICAÇÃO: COLA, LIQUIDA, BRANCA, A BASE DE ACETATO DE POLIVINIL (PVA), INODORO, NÃO TÓXICO, PARA ENCADERNAÇÃO DE LIVROS, RESTAURO DE DOCUMENTOS. EMBALAGEM COM 1KG.	388,0	Unidade	38,43	14.910,84
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
56 - COLA P/ISOPOR TUBO DE 500GR.	390,0	Unidade	15,34	5.982,60
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
57 - FITA ADESIVA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO TRANSLÚCIDO COM ADESIVO ACRÍLICO EM TAMANHO 45MM X 45M. PCT COM 4 UND	228,0	Pacote	54,90	12.517,20
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
58 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 24MMX50M	132,0	Unidade	42,97	5.672,04
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
59 - FITA GOMADA 38X50 ESPECIFICAÇÃO FITA, ADESIVA, GOMADA, FABRICADA EM POLIPROPILENO, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL, ROLO COM DIMENSÃO 38MM X 50M. EMBALAGEM: UNIDADE SEPARADA COM MATERIAL ANTI-A	180,0	Pacote	127,52	22.953,60
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
60 - FOLHA DE ISOPOR NA ESPESSURA DE 2,5 CM	440,0	Unidade	15,71	6.912,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
61 - PRANCHETA EM MADEIRA, COM PRENDEDOR METALICO, TAMANHO A4	242,0	Unidade	22,76	5.507,92
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
62 - RÉGUA 30 CM ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 5,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	34,0	Pacote	61,76	2.099,84
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
63 - CALCULADORA COM 12 DIGITOS	146,0	Unidade	40,01	5.841,46
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
64 - CLIPE NIQUELADO 8/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. CX C/25	526,0	Caixa	8,42	4.428,92
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
65 - CLIPE NIQUELADO 3/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX C/50 UND	906,0	Caixa	35,90	32.525,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
66 - CLIPE NIQUELADO 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX C/100 UND	756,0	Caixa	38,56	29.151,36
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
67 - CLIPES COLORIDOS CX C/50 UND	210,0	Caixa	17,98	3.775,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
68 - CLIPE NIQUELADO 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX C/50 UND	694,0	Caixa	37,20	25.816,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
69 - PINCEL ATÔMICO COR AZUL, PRETA E VERMELHO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA, COM APROXIMADAMENTE 4MM,LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE. CX COM 12UND	210,0	Caixa	51,24	10.760,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
70 - PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/12 UND EM CORES VARIADAS PRODUTO COM SELO DO INMETRO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	290,0	Caixa	54,84	15.903,60
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
PESQUISA DE PREÇO Nº 202411190001 | IP: 191.7.217.5



VALOR TOTAL: R\$ 1.830.666,53 (um milhão, oitocentos e trinta mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e três centavos)

MONSENHOR TABOSA / CE, 9 DE DEZEMBRO DE 2024

AGUILOE DE ARAUJO SILVA

HENRIQUE DE ARAÚJO SILVA
Responsável Pela Pesquisa De Preços